
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662   61Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº. 298/2018-GAB/DPG, 
DE 20 DE JULHO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 08/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público WALTER AUGUSTO BARRETO 
TEIXEIRA para atuar na 3ª Defensoria Pública Cível/Infância e 
Juventude de Capanema.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340823
PORTARIA Nº. 299/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 08/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público BRUNO FARIAS LIMA para 
atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de Parauapebas.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340827
PORTARIA Nº. 300/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria 
Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, 
incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP Nº 044, de 31 de 
agosto de 2009, publicada no D.O.E. Nº. 31.499 de 08.09.2009, 
e Nº 219, de 28 de maio de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.628 
de 30.05.2018;
Considerando o Edital do 4º Concurso de Remoção na Segunda 
Entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, com 
fundamento na Resolução Nº 219, de 28 de maio de 2018;
Considerando a 167ª Sessão Ordinária do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, realizada no dia 18 
de junho de 2018, às 14 horas, no auditório do Prédio sede 
da Defensoria Pública, sito à Tv. Padre Prudêncio, 154, nesta 
capital, na qual os Defensores Públicos inscritos no 4º Concurso 
de Remoção na Segunda Entrância foram removidos pelo critério 
de antiguidade, nos termos da Resolução Nº 219, de 28 de maio 
de 2018, seguindo-se a Lista de Antiguidade;
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, os (as) Defensores 
(as) Públicos (as) abaixo identifi cados (as) e lotá-los (as) nas 
Defensorias Públicas especifi cadas, nos termos das respectivas 
opções, bem como do disposto nas Resoluções CSDP Nº 044, 
de 31 de agosto de 2009, publicada no D.O.E. Nº. 31499 de 
08/09/2009, e Nº 219, de 28 de maio de 2018, publicada no 
D.O.E. Nº 33.628 de 30.05.2018:

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) LOTAÇÃO
ANNALU MARINHO FERREIRA 1ª DP CÍVEL DE ANANINDEUA

ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO 4ª DP CÍVEL/FAZENDA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS
ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS 3ª DP CÍVEL/INFÂNCIA E JUVENTUDE DE REDENÇÃO

ÚRSULA DINI MASCARENHAS 3ª DP CÍVEL/INFÂNCIA E JUVENTUDE DE 
PARAGOMINAS

CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO LOPES 2ª DP CÍVEL DE ANANINDEUA
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 

FILHO 1ª DP CRIMINAL DE ANANINDEUA

LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO 2ª DP CRIMINAL DE ANANINDEUA
LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS 5ª DP CRIMINAL DE ANANINDEUA

LUCIANA SOUZA DOS ANJOS 3ª DP CÍVEL DE ANANINDEUA
GHEISA ANDRADE DE BRITO 4ª DP CIVEL DE ANANINDEUA

CAIO FAVERO FERREIRA 4ª DP CRIMINAL DE ANANINDEUA
JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO 1ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE BENEVIDES

BERNARDO BRITO DE MORAES 1ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE BARCARENA
LEONARDO CABRAL JACINTO 1ª DP CÍVEL DE CASTANHAL

ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA 2ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE BARCARENA
BRENDA DA COSTA SANTOS MONTEIRO 2ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE BENEVIDES

FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR 1ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE MARITUBA
ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO 3ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE BARCARENA

PAULA MICHELLY MELO DE BRITO 6ª DP CRIMINAL DE ANANINDEUA
LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO 1ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ

ANA LAURA MACEDO SÁ 2ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES 3ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ

LISIANNE DE SÁ ROCHA 1ª DP CRIMINAL DE CASTANHAL
MARCO AURELIO VELLOSO GUTERRES 2ª DP CÍVEL DE CASTANHAL

THIAGO VASCONCELOS MOURA 3ª DP CIVEL/INFÂNCIA E JUVENTUDE DE 
ABAETETUBA

ROSANGELA LAZZARIN 2ª DP CÍVEL DE ABAETETUBA
FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA 2ª DP CRIMINAL DE ABAETETUBA

ADALGISA ROCHA CAMPOS 5ª DP CRIMINAL DE SANTARÉM
ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO 1ª DP CÍVEL DE ABAETETUBA

FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 3ª DP CÍVEL/INFÂNCIA E JUVENTUDE DE CAPANEMA
PABLO DE SOUZA MELO 1ª DP CRIMINAL DE TUCURUÍ

WALBERT PANTOJA DE BRITO 2ª DP CRIMINAL DE CAPANEMA
RODRIGO VICENTE MAIA MENDES 1ª DP CRIMINAL DE CAPANEMA

ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA 2ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE BRAGANÇA
ELIANA MAGNO GOMES PAES 3ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE BRAGANÇA

ADONAI OLIVEIRA FARIAS 1ª DP CÍVEL DE MARABÁ
CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS 1ª DP CÍVEL/CRIMINAL DE SALINÓPOLIS

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO 1ª DP CÍVEL DE PARAGOMINAS
FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS 2ª DP CRIMINAL DE PARAGOMINAS

DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN 1ª DP CRIMINAL DE PARAGOMINAS
DEMÉTRIUS REBESSI 3ª DP CÍVEL DE MARABÁ

ANA CLÁUDIA DA SILVA CABRAL 2ª DP CÍVEL DE MARABÁ
NARA DE CERQUEIRA PEREIRA 2ª DP CÍVEL DE PARAUAPEBAS
ANDRÉIA MACEDO BARRETO 2ª DP CÍVEL DE ALTAMIRA
JULIANA ANDREA OLIVEIRA 2ª DP CRIMINAL DE REDENÇÃO

IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA 3ª DP CÍVEL/INFÂNCIA E JUVENTUDE DE ALTAMIRA

Art. 2º Os Defensores Públicos mencionados no artigo anterior 
deverão observar o disposto no art. 32 da Lei Complementar 
054/2006.
Art. 3º Os efeitos administrativos decorrentes da remoção de 
que trata o art. 1º desta Portaria serão válidos a partir do efetivo 
exercício dos Membros em suas novas titularidades, comprovado 
mediante certidão emitida pela Corregedoria Geral.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340840
PORTARIA Nº. 270/2018-GAB/DPG,

 DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 03/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MAURICIO PEREIRA DOS 
SANTOS para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Paragominas.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340766
PORTARIA Nº. 274/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 03/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público THIAGO VASCONCELOS 
MOURA para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de 
Marituba.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340771
PORTARIA Nº. 278/2018-GAB/DPG,

 DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 04/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público JOAQUIM AZEVEDO LIMA 
FILHO para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível de Castanhal.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340775
PORTARIA Nº. 281/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 05/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública JACQUELINE BASTOS 
LOUREIRO para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal 
de Salinópolis.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340779
PORTARIA Nº. 284/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 05/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público GABRIEL MONTENEGRO 
DUARTE PEREIRA para atuar na 3ª Defensoria Pública Cível/
Infância e Juventude de Parauapebas.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340783
PORTARIA Nº. 288/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 06/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;


